
DETERMINA n. 414 del 28/04/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 414 del 28/04/2021

OGGETTO: “Progetto Terra dei fuochi” – Liquidazione alla società E- Distribuzione fattura 
n. 921900000338 - CIG 730543185E

Proposta n. D14980-324-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott.ssa M.R. Petrillo 

SERVIZIO Protezione Civile



DETERMINA n. 414 del 28/04/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto  l’art.107  del  D.lgs  18.8.2000  n.  267,  che  disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  della  
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 48 del 02.04.2021 con cui la scrivente è stata nominata Dirigente del Settore 
Polizia Municipale;

Vista la Delibera Commissariale con poteri di Consiglio n. 47 del 02.10.2020, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per gli anni 2020/2022;

Vista  la Deliberazione Commissariale con poteri  di Consiglio n. 46 del 02/10/2020 con la quale è stato  
approvato il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2020/2022;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  12/01/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  l’esercizio 
provvisorio anno 2021;

PREMESSO CHE

-  con D.G.C. n. 91 del 13/11/2013 si stabiliva di costruire un’ aggregazione di enti  in cui il Comune di 
Giugliano in Campania risultava il comune capofila per la realizzazione del progetto finalizzato ad attività di  
controllo e tutela ambientale atto a contrastare il fenomeno dei roghi da finanziarsi con fondi regionali;

- con nota del 23/06/2014 prot. n. 2014 è stato trasmesso il decreto dirigenziale n. 1 del 13/05/2014 da parte  
della Regione Campania in cui veniva approvata la graduatoria delle istanze ritenute ammissibili;

- con D.D. n.809 del 07/08/14 veniva indetta gara per l’affidamento di servizi tecnici di “ progettazione 
definitiva,  direzione  dei  lavori  e  di  coordinazione  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  lavori  di  
videocontrollo del territorio e di tutela ambientale nell’ambito delle iniziative previste dal patto terra dei  
fuochi”;

- con determina dirigenziale  n. 636 del 05/07/16, veniva aggiudicata la gara in via definitiva alla Ediling srl  
con sede in Castelnuovo Cilento (SA) per l’importo per un totale di € 44.236,58 oltre IVA e CNPAIA;

DATO ATTO CHE 

-  con  la  società   Ediling srl  è  stato  firmato  il  contratto  rep.  193/2017 del  10/02/2017 registrato  presso 
l'agenzia delle entrate di Napoli il 10/02/2017 al n. 1878 serie 1T;

- con D.D. n.1991 del 28/12/2017 si è aderito alla convenzione Consip denominata “ Videosorveglianza e 
Servizi Connessi Terra dei Fuochi ” affidando alla società Fastweb S.p.A. , con sede legale in Milano alla Via  
Caracciolo 51 - P. IVA 12878470157, l'espletamento dei lavori riguardanti il “ Progetto di videocontrollo del  
territorio  e  di  tutela  ambientale  nell'ambito  delle  iniziative  previste  dal  Patto  Terra  dei  Fuochi. 
“Aggregazione dei  Comuni di  Giugliano in Campania -  Melito di  Napoli  -  Villaricca  –  Parete”.  CIG 
730543185E , mediante  la sottoscrizione di ordinativo su piattaforma software CONSIP, per un importo di € 
852.648,60 inclusi i costi della sicurezza + Iva al 22%;

 -  La  suddetta  convenzione  prevede  che  sia  a  carico  della  società  affidataria  la  realizzazione  della 
progettazione esecutiva dei sistemi richiesti;



DETERMINA n. 414 del 28/04/2021

- con nota prot. n.48804 del 25.05.18 la Fastweb ha trasmesso il progetto esecutivo dell’intervento con la 
rimodulazione del quadro economico fermo restante l’importo dei lavori riportato nell’ordinativo pari ad € 
852.648,60 inclusi i costi della sicurezza + Iva al 22% 

- con D.D. del Settore Polizia Municipale n. 1830 del 04/12/2018 si è preso atto ed approvato il certificato di  
verifica e validazione del progetto esecutivo redatto dall’ing. Luigi Missere per conto della Fastweb spa, 
trasmesso  con nota prot. n.48804 del 25.05.18  impegnando  la somma necessaria all’esecuzione.

- i lavori di cui alla presente sono stati oggetto di consegna parziale alla Soc. Fastweb Spa in data 3 Giugno 
2019 come comunicato dalla Direzione dei Lavori  RTP  “EDILING srl ( Ing. Dante LEONI ) con nota  
acquisita al prot. dell’Ente in data 31-05-2019 al n. 60960.

Ravvisato che 

- in data 06.08.20, la Fastweb Spa, con nota pec Prot. n. SRic20170000022128-13 del 04.08.20, acquisita 
agli atti delle Stazione Appaltante al prot. N° 81168, ha trasmesso, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.c del  
DLgs 50/2016 e smi, una Proposta di Variante in corso d’ opera, a firma congiunta con il Tecnico Progettista 
ing. Missere Luigi e alla D.L, dovuta essenzialmente al fatto che durante l’esecuzione delle opere sono sorte 
problematiche impreviste ed imprevedibili, consistenti nel fatto che durante il tempo che è intercorso dalla  
definizione  del  progetto  fino  all’avvio  dei  lavori,  per  alcuni  Comuni  (  Villaricca,  Melito  di  Napoli,  
Villaricca ) sono mutate le esigenze organizzative - funzionali ( mancata disponibilità di aree ), si è accertato 
una discreta variazione del contesto nel quale si declinavano in origine i vari link ( presenza di alberi  e  
costruzioni ex-novo , ), sono sopravvenute nuove disposizioni legislative,  e mutate le condizioni ambientali 
per  alcuni  link ubicati  nel  Comune di  Giugliano in  Campania,  il  verificarsi  di  tali  circostanze  rendono 
necessario disporre una diversa distribuzione di alcuni punti di osservazione ( postazioni telecamere ) e la 
dislocazione dei centri di elaborazione dati ( Ced ) ubicati presso i Comandi di Polizia Municipale dei vari  
Comuni e la sostituzione dei ponti radio previsti previsti nel progetto esecutivo per dai link ubicati nella 
Torre Faro dello Stadio e al Ponte Riccio alla Sede Comunale e il collegamento degli stessi con la Sede 
comunale con l’impiego di fibra ottica con conseguente variazione di alcuni punti “notevoli” dell’architettura 
di  cui  al  progetto  esecutivo  al  fine  di  migliorare  l’affidabilità  dell’intero  sistema di  video sorveglianza, 
mantenendo invariato l’importo di contratto e l’intero quadro economico complessivo rideterminato dopo la  
l’approvazione del progetto esecutivo;

- con determina dirigenziale  n. 939 del 14/09/2020 è stata approvata la perizia di variante proposta;

Tenuto conto 

- che per il Comune di Giugliano si è reso necessario inviare le richieste di allacciamento per nuovo 
POD, alla società Enel Energia;

-  che E-Distribuzione (ex Enel Distribuzione) è la società del Gruppo Enel alla quale Enel ha affidato il  
ramo  d’azienda  relativo  all’attività  di  distribuzione  ai  clienti  del  mercato  libero  e  tutelato,  
dell’energia elettrica sul territorio italiano, ovvero, si occupa di collegare i clienti e i produttori di  
elettricità  alla  rete  di  distribuzione.  Inoltre  si  occupa  del  trasporto  e  della  trasformazione 
dell’energia elettrica e infine, della installazione e della manutenzione dei contatori che sono di sua  
proprietà.

- -che con determina n. 1259 del 03/12/2020 venivano liquidate n. 17 fatture a seguito delle richieste  
sono stati effettuati congiuntamente ai tecnici della società Enel ramo E-Distribuzione spa, n. 17 
sopralluoghi;

- che con determina n. 188 del 04/03/2021 venivano liquidate n. 7 fatture a seguito delle richieste 
sono stati effettuati congiuntamente ai  tecnici  della  società  Enel  ramo E-Distribuzione spa,  n. 7  
sopralluoghi;

- che necessita pagare la fattura come di seguito elencato al fine di attivare il POD di via Recapito: per  
un importo pari ad € 468,96;



DETERMINA n. 414 del 28/04/2021

-

POD UBICAZIONE FATTURA IMPONIBI
LE

IVA TOTA
LE

CODICE-
RINTRACCIABI
LITA’

IT001E84705982
6

VIA  VIC.LE 
RECAPITO,SN

000921900000338 
del 22/01/2021

384,39 84,57 468,96 261524416

Riscontrata la  regolarità  della  su  richiamata  documentazione  agli  effetti  contabili  e  fiscali,  ed  attesa 
l’opportunità  di  procedere  alla  liquidazione  dell’importo  complessivo  di  €  468,96  di  cui  €  384,39  per  
imponibile ed € 84,57 per IVA al 22% nel rispetto di quanto disposto dalla legge n. 190 del 23.12.2014, art. 1  
comma 629 lett. b; 

che a seguito di richiesta di E-Distribuzione Spa,  deve essere effettuato un mandato per ogni singola istanza 
di nuova fornitura indicando come causale il codice di rintracciabilità di ogni singolo POD;

RITENUTO pertanto necessario dover procedere al pagamento della  singola istanza al fine dell’attivazione 
del POD per la singole postazione di videosorveglianza

ACCERTATA la regolarità degli atti sopra citati redatti in conformità al D. Lgs. n.50/2016

DATO ATTO:

- che a  seguito  di  visura  effettuata  presso  gli  enti  previdenziali  in  data  28/04/2021 è  stata  accertata  la 
regolarità contributiva della Ditta “ENEL  E-DISTRIBUZIONE SPA”: DURC on line prot. INPS _24970065 
con scadenza il 19/06/2021;

-  che la soc. Enel E-Distribuzione è una partecipata dello Stato per cui si da per verificata da altro Ente  
Pubblico e con esito favorevole, la regolarità dell’informativa antimafia di cui al combinato disposto dell’art.  
91 e 100 del D.lgs.n. 159/2011;

- che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi 
finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: Z2427BA55B e che l'appaltatore ha fornito il 
seguente codice IBAN :  INTESA SANPAOLO IBAN: IT69K0306902117100000009743 BIC: K;

-  dell’assenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse  e  di  cause  di  incompatibilità  dei  firmatari,  nonché 
dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza e dell’Integrità;

- di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.L.gs 33/2013;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- il D.M. 19 aprile 2000;

- il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;

- gli artt. 107 - 183 - 184 del D.lgs. 267/00



DETERMINA n. 414 del 28/04/2021

DETERMINA

1. di predisporre la liquidazione della fattura di cui in premessa per un importo complessivo di € 468,96  così 
distinti:

      -per  € 384,39 a favore di E-Distribuzione per il  singolo preventivo sopraggiunto, con le seguenti  
modalità:

 a mezzo bonifico bancario con i seguenti riferimenti 

INTESA SANPAOLO IBAN: IT69K0306902117100000009743 BIC: K

intestato a E-Distribuzione S.p.A. – Unità  Commerciale Rete indicando quale causale  del  versamento  il 
codice di rintracciabilità;

- per € 84,57 a favore dell’Erario autorizzando il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi  
mandati di pagamento ;

2. di dare atto che la somma di € 468,96 trova copertura finanziaria nel quadro economico del progetto di cui 
sopra già approvato con determina n. 1830 del 04/12/2018 sull’ Impegno Contabile 1203/2019 alla Missione 
09 Programma 02 Titolo 2 Capitolo 20224211 Piano Fin. 2020104002, del Bilancio pluriennale 2019-2021 
annualità 2020;

3. di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui  
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012;

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Maria Rosaria Petrillo



DETERMINA n. 414 del 28/04/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 468,96 di cui euro 384,39 a favore della 
societa' come sopra identificata e di Euro 84,57 in favore dell'Erario. Impegno Contabile 1203/2019 alla 
Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Capitolo 20224211, del Bilancio 2020-2022, annualità 2021.

Lì, Data 28/04/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott.ssa Maria Rosaria Petrillo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-04-28T12:25:04+0200
	Maria Rosaria Petrillo




